[bookmark: _GoBack]交通部臺灣區國道高速公路局南區工程處106年度廉政暨機關維護會報會議紀錄
時    間︰106年7月14日10時00分
地    點：本處第1會議室
主 持 人：李處長懷淵          記  錄：林課員湘芬
出席人員：如簽到簿

1、 主席致詞
[image: D:\Desktop\廉政會報\廉政會報照片\會議當天照片\IMAG2538.jpg][image: D:\Desktop\廉政會報\廉政會報照片\會議當天照片\IMAG2536.jpg]廉政會報也進行好幾年了，我來南工處也快一年了，南工處給我的感覺一直都很親切，愈待跟大家感情愈豐厚，南部的步調比較緩慢，今天的廉政會報，在之前也進行滿多次了，我們這個單位有它的特殊性，我們是養護的工程單位，將來我們改組後就變成養護分局，其實應該是養護跟交管，兩個都是我們的主要業務，最主要就是說幾乎我們的所有業務是督導，而業務的執行是要透過我們的廠商，重要的是如何執行，也就是依據採購法的規定發包出去，其實每個人的執行金額很大，有20億，我們是基金制，20億在很多單位是很龐大的數字，南工處包括主管是號稱編制共173人，要執行這麼多任務、金額這麼大、項目這麼複雜的工作是有它的難度，重點就是要把它制度化下來，其實我們高公局一直都訂有制度，而制度是慢慢修正的，包括最近的養護手冊，都有在逐步修正，其實包括採購法相關的子法，包括最基層的施工查核等等也有陸續在修正，那我們就要跟上這個腳步依據法令來執行我們的職務，這樣就不會有問題，因為就如我剛剛講的，我們要做的量很大、工項很複雜所以我們就應該這樣做。但在執行中我們同仁的專業，包括採購方面的專業都是一直在提升的，我都有這樣的感受。怎麼樣再制度化提升同仁了解法令進而把工作做好是很重要的一件事。然後政風部分就是輔助我們最主要的部份，因為我們做那麼複雜的工作怎麼樣才可以掌握重點、要依據什麼樣的法，所以說政風的部分很重要，我想最佳意義是這樣，以上跟大家分享我的想法。接下來進行下一個議程。
2、 上次會議決議執行情形
1、 上次會議提報案由：
建請業管單位於採購契約中訂定廠商違約之罰則，俾利契約之落實。
2、 目前執行情形：
經查已於今年增訂各類契約保險罰則，未來如有發生廠商違反契約中的保險規定，除要求扣還保費差額外，另須處以罰款。另外，為使罰則有一致性，罰款也依契約價額高低依次定有級距，讓廠商有所依循，同時契約主文及招標文件也參照工程會範本進行修正。
   主席裁示：
以上大家有無意見？如果沒有的話就請大家落實，這個部份我們各個單位都有在做這樣的處裡。有時候我們在處理相關業務時會發現保險漏了，漏掉扣款，意思是說如果這部分契約有規定的話，請各單位主管轉知同仁施工前的查核要注意一下，施工前有一個檢查表，保險是很重要的一環，因為最近比較常有漏保的狀況，那施工過程就再多加查核一下就好。如果沒有其他意見就進行下一項議程。
3、 [image: D:\Desktop\廉政會報照片\2月15古坑宣導照片\IMG_5018.JPG]決議：照案通過
3、 轉達上級宣導事項(略)
4、 政風室重點工作報告
1、 廉政業務
(1) 106年2月15日古坑服務區社會參與宣導：
今年於春節前夕在古坑服務區舉辦廉政法紀、安全維護及機密維護宣導。這次活動主要是讓民眾填寫反貪檢舉、國道相關實用知識的問卷，讓民眾更加了解政府的反貪動向並增進他們相關的法紀、安全知識。活動現場民眾參與踴躍，與本室同仁互動熱烈，經過解說問卷的內容後民眾大多表示對於增加自己生活法律常識有所幫助。
(2) 106年5月24日至5月30日在各服務區資訊顯示系統播放廉政倫理規範、安全維護及機密維護標語：
[image: ]本室利用端午連假，亦即用路人及駕駛人利用服務區的人潮較多期間，於本處轄屬各服務區的資訊顯示系統播放廉政倫理規範、安全維護及機密維護標語以多加提醒用路人善用管道檢舉貪瀆不法並多加警覺、注意平日使用的資訊保存及保密。
(3) 106年1月17日公務員廉政倫理規範專案法紀宣導：
[image: D:\Desktop\廉政會報照片\1060117公務員廉政倫理規範專案法紀宣導\照片\P1090727.JPG][image: D:\Desktop\廉政會報照片\1060117公務員廉政倫理規範專案法紀宣導\照片\P1090729.JPG]本次講習由屏東縣政府稅務局政風室主任楊志平擔任講師，解說公務員廉政倫理規範的相關案例，講師利用自身擔任公職的多年經驗，分享一些實際發生案例並提醒同仁應該注意廉政倫理規範裡關於接受餽贈、飲宴應酬、請託關說的規範，不要因一時的疏失而危及自身權益。本次演講講師幽默風趣，藉由生動案例帶領同仁更加深入了解廉政倫理規範的意涵，並於演講完後加入有獎徵答，跟同仁互動讓同仁更加深這次宣導的印象。這次的演講活動也刊登在1月17日當天的民生好報地方新聞版， 讓民眾了解政府對公務人員保持清廉、遵守法紀的努力及用心。
(4) 106年5月5日「押標金及履約保證金實務作業之探討」講習會：
[image: D:\Desktop\廉政會報照片\1060505「押標金及履約保證金實務作業之探討」講習會\刊登\擷取1.PNG]這次講習由本處副處長林瑞東擔任講座，針對押標金及履約保證金在實務運作上常見問題及解決方法進行解說，以增進同仁對招標程序的認識，降低採購招標及履約有關擔保金的爭議發生頻率，課後舉行座談進行意見交流，過程中同仁互動熱絡，參與發問及討論踴躍，對於本處採購實務的運作有很大的幫助。本次講習成果也刊登在當天的民生好報地方新聞版，讓民眾了解本處對政府採購品質的堅持及努力。
(5) 專案稽核(略)
(6) 公職人員財產申報辦理情形：
1. 105年度公職人員財產申報實質審查及前後年度申報財產比對公開抽籤事宜，本處於106年2月17日處務會報公開抽籤；申報人數含就到職、缷離職，應抽籤人數計17位，依規定14%比例抽出3人辦理實質審核，再依前述抽籤比例14%中之2%以上比例抽出其中1人辦理前後年比對。
2. 公職人員財產申報實質審查及前後年比對於6月13日開始至8月31日。
(7) 採購案件綜合分析：
106年1月6日陳報本處105年「採購案件綜合分析」暨「採購案件一覽表」，105年度辦理採購案件共168案（工程75案、財物77案及勞務16案），尚無違失採購情形。
(8) 政風狀況反應報告：
106年1月至106年7月陳報政風狀況反映報告表共3案，以上3案皆為協同調查單位辦理事項。
(9) 受理廉政倫理事件登錄情形：
本處今年度尚無發生受贈財物、飲宴應酬、請託關說等廉政倫理事件。並提醒同仁，如遇到和職務上有利害關係之人受贈財物、飲宴應酬、請託關說等情事時，應依據公務員廉政倫理規範保障自身權益以免觸法。
(10) 專案清查(略)
(11) 政風查處執行情形
自105年9月1日至今年7月10日，本室共辦理上級交查案件7案，受理民眾檢舉 3案，共 10件查處案。除兩件為履約爭議外，其餘皆為民眾對本處所轄路面維護陳情建議事項，上述案件均澄清結案。

2、 維護業務
(1) 機密維護業務執行情形：機密維護及資安稽核檢查計2次、宣導共計21次(自行編撰共計12則、服務區電子宣導2次、處務會報中機密維護電子檔傳內網宣導1次、測驗比賽1次、有獎徵答3次、講習訓練1次、結合其他活動1次)。機密維護檢查計2次、專案維護共計1案。
1. 公務機密檢查暨資安內部稽核：
(1) 高公局辦理｢106年資訊安全內安稽核作業｣3月24日至本處稽核，採訪談、書面審查及實地訪視及稽核後會議討論，稽核缺失於期限15日內改善並將矯正措施單傳寄高公局。
(2) 106年度上半年本處辦理公務機密檢查暨資安內部稽核於106年5月16日、17日、18日3天辦理完畢，另訂於106年5月23日召開稽核後召開檢討會議檢討分析缺失及改善所需期限。
2. 公務機密教育訓練：
於106年3月15日辦理「106年度公務機密暨資訊安全教育訓練」，邀請副處長主持，為達資源共享函請拓建工程處臺南工務所共襄盛舉，參加人數共計149人。
3. 加強離職員工保密宣導：
為防範離職員工因疏於注意，於離職後仍續持有甚或使用、蒐集、隱匿涉機密文書而觸法，於同仁辦理離職時簽署「本局暨所屬機關員工離職保密注意事項」，加強宣導公務機密安全。
4. 辦理機密文件解密共5件。
5. 專案機密維護：
請主席於考成會議中宣導各與會17考成委員，對會議內容及結果未奉核定前勿對外宣洩，主辦單位人事室對於作業流程親自辦理，參與工作人員確實負保密責任，落實計畫分工。
(2) [image: ][image: ]安全維護業務執行情形：安全維護業務宣導共計23次(自行編撰共計12則、處務會報中安全維護電子檔傳內網宣導2次、服務區電子宣導2次、測驗比賽1次、有獎徵答4次、講習訓練及結合其他活動各1場次)。安全維護檢查計1次、專案維護共計4案、一般暨重大危安通報共計5次。
1. 安全維護檢查：
106年度上半年機關安全維護檢查於106年4月11日、12日、13日3天辦理完畢，本案缺失於106年5月24日均已改善完畢，並解除列管。
2. 機關安全維護教育訓練：
106年5月2日辦理「106年度機關安全維護講習」，邀請處長主持，藉由講師專業授課經驗及引述案例，加深同仁對機關安全維護認知及安全防範，同仁莫不聚精會神聆聽，會中辦理有獎徵答5題及問題解析，以達寓教於樂之目的，為達資源共享函請拓建工程處臺南工務所共襄盛舉，參加人數共計117人。
3. 機關安全專案維護：
(1) 春節工作期間自1月19日起至2月2日止，結合行政力量，加強機關首長、員工及辦公廳舍等安全維護措施，並確實維護機關安全，期間無任何重大危安事件發生，圓滿完成任務。
(2) 106年2月16日為加強維護各級長官及本處同仁等之安全，辦理春節文康聯誼餐敘安全維護工作，結合本處各業務單位行政力量，維護餐敘會場之設施安全，由政風蘇主任國源帶領同仁全程參與，圓滿達成安全維護任務。
(3) 106年5月19日假屏東工務段辦理「補助軍事勤務隊召訓」安全維護，先期規劃安全防護措施，確保訓練活動順利進行及參加人員暨本路段相關設施之安全，以有效應變處理危安狀況，遇支援軍事勤務及重大災害，將能迅速搶修恢復運輸功能，本次召訓過程平和順利，無發生任何陳抗警擾事件，圓滿達成任務，參加人數計120人。
(4) 本處落實執行106年7月1日大型重型機車陳抗活動情資及因應作為，該會號召騎士以不分時段於全國各地自主性試駕國道，集結凱達格蘭大道遞交請願書後召集騎士行駛國3甲，期間本處轄區無任何重大危安事件發生，並圓滿完成任務。
4. 一般暨重大危安通報：
落實機關危安事件通報機制，本處於106年一般危安通報計5次、重大危安通報0次共計5次。
(3) 安全及機密維護宣導業務執行情形：
1. 自行編撰資料:本室以「主題鮮明、活潑資料」每月自行編製安全及機密維護宣導海報共12則，於簽陳首長後，上傳機關網頁，供同仁下載參閱。
2. [image: ]105年1月6日配合成功大學都市計畫學系學生參訪本處交控中心時段，於會場發放安全及機密維護宣導題目供學生填寫，為加深學生印象，題目附有參考資料並劃設重點，學生若有疑義及時派員解答疑惑，並致贈宣導品予以熱心參與之學生，學生參與踴躍，學習態度積極，宣導成效良好，本次宣導人數共計35人，回收問卷共34份。
3. 105年1月23日配合成功大學交通管理科學系[image: ]之交通人才培訓營參訪本處之際，發放安全及機密維護宣導題目供學生填寫，學生有疑問時置有專人解答，並致贈宣導品予以熱心參與之學生，本次宣導學生作答仔細，且提問踴躍，宣導成效卓越，參與人數共98人，回收問卷共95份。
4. [image: D:\Desktop\106年承辦安全資料=交接\1060030360春安\檢=宣=照片\宣導\4 - 複製.jpg]106年1月19及20日假屏東工務段、古坑、東山服務區等3處各辦1場「106年農曆春節安全及機密維護宣導」，同時舉辦測驗有獎徵答活動，藉由測驗題目加深同仁對機關安全及公務機密之認識，答對者致贈宣導品1份，以達寓教於樂成效，宣導人數共計33人次。
5. 春安期間本處服務區資訊顯示系統LED播放安全及機密維護宣導標語，提醒民眾重視安全、機密維護及廉潔，營造安全、清廉氛圍，彰顯本處對安全、機密維護及廉政之重視，四服務區LED看板上循環播放計2880次(一服務區)。
6. 106年2月15日於古坑服務區辦理安全、機密維護及廉政法紀宣導、提升國家廉能風氣及安全、機密維護重要性，並擴大社會參與，參加約計70 人次。
7. 端午節期間106年5月23日起至5月30日止於四服務區LED看板上循環播放，視安全、機密維護及公務員廉政倫理規範宣導標語計1200次(一服務區)，提醒民眾重視安全、機密維護之宣導。
8. [image: D:\Desktop\社會參與\106.6.29古坑服務區宣導\照片\P6290039.JPG]結合其他活動於106年6月29日假古坑服務區辦理「自助櫃檯揭幕，安全、機密維護及廉政法紀、宣導」活動，並於現場放置廉政核心價值X型旗幟宣導，加強民眾對安全、機密維護之正確觀念，路人踴躍參加有獎徵答計60人，活動人數達200人，宣導成效良好。
5、 專題報告
1、 交控中心蘇主任俊欽「逆向偵測系統成效報告」專題報告(略)
[image: D:\Desktop\廉政會報\廉政會報照片\會議當天照片\IMAG2547.jpg]
2、 新營段賴助理工程員以甄「新營服務區賣場外觀整修雨遮增設及電梯新建工程」專題報告(略)
[image: D:\Desktop\廉政會報\廉政會報照片\會議當天照片\IMAG2554.jpg]

3、 [image: D:\Desktop\廉政會報\廉政會報照片\會議當天照片\IMAG2561.jpg]正暘法律事務所鄭律師植元「檢警詢問注意事項」專題講座(略)

6、 提案討論
	第一案(提案單位：政風室)

	案由
	建請業務單位發文要求廠商履行特定義務時，加註廠商改善期限，以利日後作為履約不當之裁罰依據。

	說明
	近來發生某工務段裁罰監造廠商不履行義務，遭監造廠商投訴，經查監造廠商確實有可裁罰之事由，惟工務段發文要求監造改善時，因漏未註明改善期限，導致計算違約期間發生爭議，裁罰基礎不夠穩固，最終僅得撤銷裁罰。

	辦法
	發文要求廠商履行特定義務時，應限定於某期間內改善，以利作為裁罰依據。

	主席裁示
	這已經很明確了，有關契約履約的事項，有關通知的行政程序一定要把期限講得很清楚，大家就照這個辦法來辦理。

	決議
	照案通過。

	第二案(提案單位：政風室)

	案由
	建請承辦採購單位定期檢視各契約條文是否有顯不適宜之處。

	說明
	本室106年辦理「工程採購案件材料檢驗項目」專案稽核時發現契約條款有諸多不妥之處。(例如：引用規範或標準之版本過舊、文字誤植、規範顯不適合該工程特性)，而是否確實依照契約執行乃首要判斷標準，契約本身若規範不妥，易遭質疑履約管理不當，衍生諸多爭議。

	辦法
	定期檢視契約有無不合時宜之處並配合現行實務作業需要儘速修改。

	主席裁示
	這在處務會報已有討論過也有提出相關結論，結論就是由各段或各科室來討論預算和契約條款，不合時宜的都要盡速修改，每年做調整，其實一直也都有照這個辦法來做，那之後也繼續依這個辦法的精神來執行。

	決議
	照案通過。

7、 臨時動議：無。
8、 外聘委員指導
鄭外聘委員植元：
[image: D:\Desktop\廉政會報\廉政會報照片\會議當天照片\IMAG2566.jpg]就如剛剛主席所說，訂出合乎我們目前人力範圍的相關規範，我覺得這個部份是很重要的，有兩個情形大家可以注意一下：一個是沒訂規範、一個是有訂，但沒去落實。沒訂規範這部分會有相關責任的可能就只有處長而已，沒訂規範在法律層面來看不完全都是故意，也可能是疏失；訂出規範沒有落實可以分為有意的不落實或是沒有能力的不落實，所以有時候有訂出規範而沒有去落實比沒訂規範更需要去解釋，所以我認為這是相對重要的部分。

第二個是「期間」的問題，行政程序法所要求的都是很基本的東西，基本上機關要去做裁罰應該都要具備：第一個是改善期限的部分，第二個是一定要有裁罰依據，不論契約依據還是或是政府採購法，要適用101條第幾款，現在行政法院都會要求明確列出第幾條第幾款，我的建議是多列幾款可能構成的事由，以免被行政法院撤銷，所以站在機關的角度寧願多列也不要少列；第三個是要有救濟管道，必須告示救濟，你要明確告知向誰救濟、救濟期間和救濟管道，這是行政程序法要求的部分。

最後一個部分是契約的部分，必須特別注意主文與附件的記載是否相符以及效力的問題，雖然主文的部分通常會訂有主文效力優先，但通常附件有時也會有列席效力，有發生過引用的條款主文有寫，附件也有寫，但兩邊的內容不同；另外一個部份的問題是工程會版本的條款，這當然可以作為訂定契約的參考，但通常工程會的版本是較偏惠廠商，我的建議是，廠商該具備的基本權益條款很少，除了這些以外的其他條款訂定不妨有利機關，理由是廠商如果認為對它不利可以不簽約，而他如果簽約即表示他願意遵守，若有爭議進入法院後，它是民事糾紛，法官認定某條款太偏惠機關而認為契約無效那是之後的問題，但如果在契約訂定時就給予廠商太多的空間就會讓機關本身在履約管理方面造成很多爭議。按照目前工程會版本，有幾個條文是可以當作請求費用的請求權基礎，這些條文就是由機關去進行解釋，實務上就可以挑對機關較有利的條文去操作進行解釋。
主席裁示：
感謝鄭律師給我們這麼實用的建議。
9、 主席結論
感謝大家參與今天會議，政風室所提的一些建議就請各位轉知同仁持續遵照辦理，共同營造本處廉潔風氣。
拾、  散會
1

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.png
HARA ERETIER  OMAFRRIN

BoANNT ERFANEIES AEWERZANSSEN 8
SRARNHTIACE SR | SRURITERARERI NG | T
2 EiE, - CEEEEEER, R SRmIREEH, WETE
) BERMWERA TR ORI - ERFNAE | AETHE S TESRENEL
e
ERESAWA SARBEM, (Word Trade Organization | WAWIO ) ZETRE= - &
BEERTHANRENETANE - MUAS . ERZLARNIER2 O
2., (Agreement On Government Procurement ; WIRGPA ) 57
TEERARRESZANTLE

2REREREA  SAZEEHRNAR

= B3 EEzmeRnEe 6%
F0725910%0=8 - EsESAIEER

TR S E R R AR REOEE

REE SRMWERB LA | NELITALN:

= meaTARS

mERAE

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image16.jpeg
= - MARTERZIFR

% AR RN

image17.jpeg
4
Y/
/711

aaaaaa

image1.jpeg

image2.jpeg